
 

Museo Nazionale del Cinema - Fondazione Maria Adriana Prolo 

Via Montebello 22, 10124 Torino – codice fiscale e partita IVA 06407440012 

Tel. +39 011.8138511 – www.museocinema.it – info@museocinema.it 
1 

 

Torino, 1° agosto 2023 Prot. 1018 / 2023 D 

 

 

Oggetto: Virtualizzazione della server farm del Museo Nazionale del Cinema – CIG 9921833B99 
– CPV 48820000-2 – Approvazione verbali di gara e determina di aggiudicazione. 

 

 

PREMESSO CHE 

− Con determina a contrarre in data 26 giugno 2023, il Museo Nazionale del Cinema (di seguito “Museo”) si 
è determinato ad affidare la virtualizzazione della server farm del Museo tramite affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in L. 120/2020 e s.m.i., per un importo 
complessivo a base di affidamento pari a € 100.425,00 oltre IVA; 

− pur non essendovi tenuto ai sensi della predetta normativa, con la medesima determina a contrarre il Museo 
ha ritenuto opportuno richiedere la presentazione di un preventivo a n. 6 operatori economici iscritti alla 
piattaforma MePA, al fine di garantire la concorrenza e il confronto competitivo; 

− con successiva Richiesta di offerta in data 29 giugno 2023, il Museo ha pertanto richiesto ai suddetti 6 
operatori economici di presentare la loro migliore offerta per la fornitura della server farm di cui sopra 
(comprensiva di installazione e manutenzione per cinque anni); 

− entro il termine stabilito del 20 luglio 2023, presentava offerta la sola Ricoh Italia S.r.l. (viale Sabotino 
19/2 – 20135 Milano – di seguito “Ricoh Italia”); 

 

RILEVATO CHE: 

− la Richiesta di offerta (cfr. § 16) prevedeva espressamente che il Museo procedesse all’aggiudicazione anche 
nel caso in cui si fosse presentata una sola offerta, purché valida e conveniente per il Museo; 

− il RUP procedeva pertanto, in seduta pubblica, a verificare la documentazione amministrativa dell’unico 
concorrente alla gara, constatando che detta documentazione risultava regolare e completa; 

− in successiva seduta riservata, non dovendo porre in essere un procedimento comparativo, il RUP svolgeva, 
con il supporto del consulente tecnico del Museo, le necessarie verifiche sulla ammissibilità e sulla completa 
rispondenza dell’offerta tecnica alle previsioni di gara e del Capitolato, e tali verifiche portavano ad un 
risultato positivo; 

− nella seduta pubblica del 24 luglio 2023, il RUP attestava che l’importo offerto dalla Ricoh Italia, pari ad € 
84.675,40 oltre IVA risultava congruo e conveniente per il Museo e proponeva l’aggiudicazione nei 
confronti del medesimo operatore economico; 

− al fine di procedere all’aggiudicazione dell’appalto, il Museo ha svolto le verifiche di legge in ordine al pos-
sesso dei requisiti di partecipazione in capo alla Ricoh Italia, e tali verifiche hanno dato esito positivo; 

− del procedimento di cui sopra è stato dato atto nei verbali in data 20, 21 e 24 luglio 2023; 

 

CONSIDERATO CHE: 

− la procedura di gara informale seguita, così come risultante dai verbali di gara sopra richiamati, risulta 
conforme alle vigenti disposizioni di legge, e corrispondente a quanto previsto nella Richiesta di offerta; 

− ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D. Lgs. 50/2016, è ammessa l’esecuzione in via d’urgenza del contratto 

http://www.museocinema.it/
mailto:info@museocinema.it


 

Museo Nazionale del Cinema - Fondazione Maria Adriana Prolo 

Via Montebello 22, 10124 Torino – codice fiscale e partita IVA 06407440012 

Tel. +39 011.8138511 – www.museocinema.it – info@museocinema.it 
2 

 

nei casi in cui la mancata esecuzione immediata delle prestazioni contrattuali determinerebbe un grave 
danno all’interesse pubblico; 

− inoltre, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. 76/2020, è sempre ammessa l’esecuzione del contratto 
in via d’urgenza, anche nelle more della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016; 

− il Museo ha esigenza di avviare al più presto la fornitura, in modo da allinearsi il prima possibile alle nuove 
tecnologie, evitando dispersioni nelle tempistiche tra l’ordine e la consegna, limitando disguidi nell’utilizzo 
di attrezzature obsolete,   e ottimizzando i costi e le prestazioni relativi alla virtualizzazione della server farm 
oggetto di affidamento; 

− d’altro canto, non essendovi altri concorrenti, il Museo non è tenuto al rispetto del termine dilatorio per la 
stipula del contratto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, commi 9 e 10, del D.Lgs. 50/2016; 

 

RITENUTO pertanto 

− di approvare tutti i verbali e gli atti del procedimento informale di gara sopra indicati, e di provvedere in 
data odierna all’aggiudicazione della fornitura per la virtualizzazione della server farm del Museo (CIG 
9921833B99) alla Società Ricoh Italia, per l’importo di € 84.675,40, oltre IVA;  

 

tutto ciò premesso, rilevato, considerato e ritenuto,  

 

VISTI 

 il D.Lgs. 50/2016; 

 l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 56/2020, conv. in L. 120/2020 e s.m.i.;  

 l’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. 76/2020, conv. nella L. 120/2020, e s.m.i.;  

 il Regolamento per l’affidamento di lavori, servizi e forniture del Museo; 

 

DETERMINA 

− di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

− di approvare tutti i verbali e gli atti del procedimento informale di gara sopra richiamato; 

− di aggiudicare fornitura per la virtualizzazione della server farm del Museo (CIG 9921833B99) alla Società 
Ricoh Italia, per l’importo di € 84.675,40 oltre IVA; 

− di dare corso, nei tempi e nei modi di legge, alla comunicazione e alla pubblicazione della presente aggiudi-
cazione; 

− di dare atto che si procederà all’avvio dell’esecuzione delle fornitura nelle more della stipula del contratto; 

− di dare atto che la spesa per l’affidamento della fornitura trova imputazione nei mezzi di bilancio del Museo. 

 

 

Domenico De Gaetano 

Direttore 

http://www.museocinema.it/
mailto:info@museocinema.it

